Originale manca. Inserto nel doc. n. 186.
In mancanza di precise Indicazioni cronologiche 11 

to al periodo compreso fra 11 18 gennaio 1259, data di 
canonico della chiesa di S. Epifanio di Pavia, 
di 8. Moro (cfr. 11 reg. n. 18 1) ed 11 15 marzo 
la lettera di Rufino a prete Enrico (cfr.

Bufino, preposto della chiesa di S. Epifanio 
Pavia, subdelegato dell'arcivescovo di Ravenna, 
lippe, legato pontificio,. ordina a prete Enrico, 
tore e ministro della chiesa di S. t 
di denunciare pubblicamente che vescovo e arcidiacono 

e che la maggiore 
interdetto sino 

a Cataldo di S.

Originale, n. 1/108 (cm. 73 x cm. 16). Regesto: NOBERASCO ’, pp. 54-55.
Inchiostro svanito e larghe macchie d’ umido nella pergamena, per cui 

è necessario l'uso della luce di Wood. Sulla medesima pergamena 11 notalo 
ha redatto anche 1 docc. nn. 184, 185, 186. Sul verso, oltre ad annotazio 
ni moderne, In minuscola notarile del secolo XIII: Scripture et instrumen 
ta comunis Saone cantra episcopum. Saone.
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1259, febbraio 26, Spotorno, davanti al palazzo o ca 
stello.

archinresbitero Guillelno cantore, Petro Scarsella 
et Baldicione Musa. Dominus lacobus Buccanigra, Sao- 
nensis potestas, exposuit dictis canonicis et Consi­
lio quod episcopus Saonensis intendebat alienare in- 
trohitus Episcopatus usque ad decem annos et inquisì^ 
vit a dictis canonicis si hoc erat de eoruro volunta- 
te, quod episconus alienaret ipsos introhitus; et ip 
si canonici unanimiter et in concordio responderunt, 
in presentia consilii sunradicti, quod de eorun vo- 
luntate non erat nec erit quod aliqua alienatio inde 
fiat et si fieret aliquo casu quod insi nunquam con- 
sentirent nisi voluntate consilii Saonensis.Itero prò 
testati fuerunt quod curo eniscopus requireret ab eis 
consiliuro, si procederet contra horoines Saone ad ex- 
corounicationero rationibus Episcopatus quas petere 
intendebat ab eis, quod insi consuluerunt ei quod 
non erat roodo teronus ut procederet super eis et quod 
illud factum differret. Et de nredictis taro ipsi cano 
nici auam notestas preceperunt nublicum inde fieri 
instrumentum. Actum Saone, anno dominice Nativitatis 
millesimo ducentesiroo quinquagesimo nono, indictione 
secunda, die mercurii vicesima sexta februarii, in­
ter primam et terciam. Testes Raymundus Crozolinus, 
Bonifacius Buccaordei, Ansaldinus Foldratus, Pelegri^ 
nus Scorzutus, lacobus Testa, Johannes Pellegia et 
lohannes Siccus cintracus.(S.T.) Ego1 Gandulfus Crexemboni, notarius 
Imperii, rogatus scripsi.

Il podestà savonese, Giacomo Boccanegra, ed alcu­
ni nobili savonesi dichiarano di assumere la custo­
dia del castello di Spotorno, a nome del Comune, di 
Savona, su mandato del papa ed a vantaggio del vesco­
vato savonese, poiché il vescovo Corrado intende. a— 
lienarne i proventi senza motivo e senza il consenso
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Savona, nel chiostro delta chiesa

Guidone Foldrato,

252

con Indi r.lonc noe

1259, febbraio 28, 
savonese.

cittadini saGandolfo Caramel e

+ In Christi nomine, amen. Dominus lacobus Rocca- 
nigra, Saonensis potestas, et infrascrinti nobiles 
Saonenses cives qui erant curo eo, videlicet Vivaldus 
Rodinus, Rerthonus Corsus, Gandulfus Caramel et Ray- 
mundus draperius, protestati fuerunt, et instrumentum 
pubi i cutii inde fieri rogaverunt, quod accipiunt custo 
diari castri Sneuturni prò comuni Saone, ad decus, ho 
norem et mandatum domini pane, non ad iniuriam vel 
dampnum Episconatus Saone, sed nocius ad utilitatem 
ipsius Episconatus, cum dominus Conradus, Saonensis 
eniscopus, intendat ad alienandum introhitus et pro- 
ventus dicti Episconatus ad longum temnus, nulla nec 
cessitate urguente vel comoditate Episconatus,et cum 
non placeat canonicis ecclesie Saonensis aliquam a- 
lienationem debere fieri de rationibus et iuribus 
dicti Episconatus. Actum Sneuturni, ante nalacium s^l 
ve castrum, anno dominice Nativitatis millesimo du- 
centesimo quinquagesimo nono, indictione secunda,die 
mercuri! vicesima sexta februarii, inter nonam et ve 
sneras. Testes Obertus, gastaldio Speuturni, Henri- 
cus Pellegrinus, Guillelmus Tignosus, Rubaldus Grogu 
lionus, Naulaschus de Martignano, Obertus Grossus,Ru 
beus de Vignona, Guillelmus Dalfinus, Naulaschus de 
Speuturno, Vassalus de Praelo et quam plures alii.

(S.T.) Ego1 Gandulfus Crexemboni, notarius Sacri 
Imnerii, rogatus scrinsi.

Originale, n. 1/108 (cfr. l’apparato critico del rcp; n. 
sto: N0BF.RA3C0’, P. 55.

La data c calcolata secondo lo stile della Natività, 
male, bedana o bizantina, o romana.
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Originale, n. 
s co: NOBERASCO1,

1/108 (cfr. l'apparato critico del reg. n. 
p. 55 •

+ In Christi nomine, amen. Gandulfus Caramel et 
Guido Foldratus, cives Saonenses, syndici consilii 
et comunis Saone, ex parte domini lacobi Buccenigre, 
Saonensis notestatis, et consilii atque comunis Sao­
ne, denunciarunt et rogarunt dominum Berardum, archi 
diaconum Saonensem, presbiterum Vivaidum, archipre- 
sbiterum ecclesie Saonensis, et Petrum Scarselam, ca 
nonicos diete ecclesie, quod ex ipsis eligant et eli_ 
gere debeant ad presens duos canonicos, qui inter- 
sint et interesse debeant cum dictis syndicis et al- 
liis, quibus commissum est salvare et custodire res 
Episcopatus ad honorem Dei et domini pape et ad bo- 
num et salvamentum Episcopatus, ne per dominum Conra 
dum, episcopum Saonensem, possit alienari vel obliga 
ri, cum dictus episconus intendat ad alienandum in- 
trohitus et proventus dicti Eniscopatus ad longum 
tempus, nulla neccessitate urguente vel comoditate 
Episcopatus, et cum non placeat ipsis canonicis ec­
clesie Saonensis aliquam alienationem vel obligatio- 
nem debere fieri de racionibus et iuribus Eniscopa­
tus. Actum Saone, in claustro diete ecclesie, anno 
dominice Nativitatis millesimo ducentesimo quinquage 
simo nono, indictione secunda, die veneris ultima fe 
bruarii, inter primam et terciam. Testes Marinus Ro- 
mulus, lohanes Sansonus, Philinus Garosus, Bofilius 
de Loterio et Museta, nepos Muse.

(S.T.) Ego’ Gandulfus Crexemboni, notarius 
Imperii, rogatus scripsi.

vonesi^ sindaci del Comune di Savona^ su mandato del 
podestà e del Consiglio > chiedono a Bernardo arcidia^ 
conoj a prete Vivaldo 3 arciprete della chiesa savone_ 
se3 ed a Pietro Scarsella^ canonici della suddetta 
chiesa, di eleggere fra loro due rappresentanti per 
salvaguardarej con i suddetti sindaci ed altri^ i be_ 
ni del vescovatoj che il vescovo Corrado, senza moti_ 
vo e senza il consenso dei canonici, intende aliena­
re .
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di
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S.

1259, marzo 
scherza.

Originale, n.
SCO: NOBEKASCO1,

1/108 (cfr. l'apparato critico del rcg. n.
PP. 55-56.

+ In Christi nomine, amen. Nicholinus, canonicus 
ecclesie Sancti Epyphanii Papiensis, procurator domi­
ni Cataldi de Sancto Mauro, ut de procurai ione apna- 
ret per nublicum instrumentum inde factum manu Salva 
gii de Ranezo, notarii Sacri Palacii, anno Domini Na 
tivitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, 
indictione secunda, die sabati decima octava mensis 
ianuarii, ex parte domini Rufini, prenositi ecclesie 
Sancti Epyphanii Paniensis, nresentavit, obtulit at- 
que dedit domino presbitero Henrico, rectori et mini_ 
stro ecclesie Sancti Andree de Saona, litteras aper- 
tas, sigillatas sigillo cereo, in quo sculpta erat 
figura sacerdotis stantis ad altare. Circumscrintio 
talis erat: +SIGNUM RUFINI, PREPOSITI SANCTI EPYPHA 
NII PAPIENSIS; tenor quarum litterarum talis erat. 
"Rufinus1, prepositus ecclesie Sancti Enynhanii Pa­
piensis, subdelegatus domini Philinni, archiepiscopi 
Ravennatensis , Sedis Anostolice legati, presbitero 
Henrico, rectori et ministro ecclesie Sancti Andree 
de Saona, salutem.in Domino. Noveritis nos domino e- 
piscopo Saonensi et clericis universis tam exemntis 
quan non exemntis diocesis et civitatis eiusdem nlu- 
ries scrinsisse ut ipsi domino Cataldo vel procurato 
ribus suis libras auindecim ianuinorum, quas habet 
et habere .debet ner provisionem ex concessione domi­
ni pape, solvere infra certos terminos vel solvi ia- 
cerènt vel quod comnarerent coram nobis quare noe fa 
cere recusabant. Oue omnia facere contempserun et 
svecialiter dictus dominus eniscopus et arC2cn ^2? 
nùs Saonensis taliter ad invicem sese 
et onerari in contrarium exhibuerunt, prohit>ei et

nella piazza davanti alla P&,

Scolino, canonico della chiesa di S. Epifanio 
Pavia, procuratore di Cataldo di S. Moro, presenta 
prete Enrico rettore e ministro della chiesa di 
Andrea da. Savona, una lettera dà Rufàno,preposto del_ 
la chiesa di s. Epifanio (cfr. il reg. n. 182).
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3.C. nel
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sabati quintadecima marcii, inter terciam et nonam. 
Testes Petrus de Truche notarius, Raymundus Buccaor- 
dei, lohanes Sansonus, Guilliermus Tolta maior et An 
saldus Bavosus.

(S.T.) Ego5 Gandulfus Crexemboni, notarius 
Imperii, rogatus seriosi.

a nome proprio eCorrado, vescovo di Savona,

1259, dicembre 24, nella canonica savonese.

dicendo presbitero Ansermo, ministro et rectori ec­
clesie Sancti Petri de Saona, cuius2 scripseramus ut 
infra certum terminum singulos canonicos maioris ec­
clesie Saonensis ac clericos et prelatos civitatis 
et diocesis eiusdem tam exemntos quam non exemntos 
in sua ecclesia denunciaret in excomunicationis vin- 
culo esse innodatos et ecclesias tam exemptas quam 
non exemptas diocesis et civitatis eiusdem sub eccle 
siastico interdicto esse positas, ita quod procurato- 
ribus domini Cataldi3 oredictam oeccuniam minime sol^ 
verent, minando dictum presbiterum Ansermum quod prT 
varent ipsum ab offitio et benefitio, si dictam exco 
municationem in nublico divulgaret. Ouanropter, auc- 
toritate nostra qua fungimur in hac parte precipien- 
do, mandamus quatenus dictum dominum episcopum et ar 
chidiaconum Saone, sequenti die nost representatio- 
nem litterarum et omni die dominico et omnibus festi 
vis diebus, quousque domino Cataldo3 vel procuratori 
bus suis in illa peccunie quantitate librarum quinde 
cim ianuinorum et in expenssis4 satisfactum fuerit, 
in ecclesia vestra in excomunicationis vinculo denun 
cietis esse inodatos et eis ecclesiam sub ecclesia­
stico interdicto esse nositam; alioquin vobis inter- 
dicimus ingressum ecclesie et ecclesiam vestram sub 
ecclesiastico nonimus interdicto”. Actum Saone, in 
plathea ante Piscariam, anno dominice Nativitatis 
millesimo quinquagesimo nono, indictione secunda,die 
sabati quintadecima marcii, inter terciam et

1 . R. nel testo della pergamena. 2culus: così nel testo, 
sto. 4 expenssis: così nel testo.
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Ricolino, canonico della chiesa di S. Epifanio di 
Pavia, procuratore di Cataldo di S. Moro, presenta a 
prete Enrico, rettore e ministro della chiesa di S. 
Andrea di Savona, una lettera di Rufino, preposto del 
la chiesa di S. Epifanio (cfr. il rea. n. 182).

+ In Christi nomine, amen. Nicholinus, canonicus 
ecclesie Sancti Epyphanii Papiensis, procurator domi 
ni Cataldi de Sancto Mauro, ut de nrocuratione apna- 
ret per nublicum instrumentum inde factum manu Salva 
gii de Ranezo, notarii Sacri Palacii, anno Domini Na 
tivitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, 
indictione secunda, die sabati decima octava mensis 
ianuarii, ex parte domini Rufini, prepositi ecclesie 
Sancti Epyphanii Paniensis, nresentavit, obtulit at- 
que dedit domino presbitero Henrico, rectori et mini^ 
stro ecclesie Sancti Andree de Saona, litteras aper- 
tas, sigillatas sigillo cereo, in quo sculpta erat 
figura sacerdotis stantis ad altare. Circumscrintio 
talis erat: +SIGNUM RUFINI, PREPOSITI SANCTI EPYPHA 
NII PAPIENSIS; tenor quarum litterarum talis erat. 
"Rufinus’, prepositus ecclesie Sancti Epyphanii Pa­
piensis, subdelegatus domini Philippi, archiepiscopi 
Ravennatensis, Sedis Anostolice legati, presbitero 
Henrico, rectori et ministro ecclesie Sancti Andree 
de Saona, salutem.in Domino. Noveritis nos domino e- 
piscopo Saonensi et clericis universis tam exemntis 
quam non exemntis diocesis et civitatis eiusdem plu- 
ries scripsisse ut ipsi domino Cataldo vel procurato 
ribus suis libras auindecim ianuinorum, quas habet 
et habere.debet per provisionem ex concessione domi­
ni pape,.solvere infra certos terminos vel solvi fa- 
cerent vel quod comnarerent coram nobis quare hoc fa 
cere recusabant. Oue omnia facere contempserunt et 
specialiter dictus dominus eniscopus et archidiaco- 
nus Saonensis taliter ad invicem sese interposuerunt 
et operam in contrarium exhibuerunt, prohibendo et

1259, marzo 15, Savona, nella piazza davanti alla Pe_ 
scheria.

Originale, n. 1/108 (cfr. l'apparato critico del rcg. n. 
sto: NOBEKASCO’, PP. 5&-S6.
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1 . R. nel testo della pergamena, 
sto. 4expenssls.' così nel testo.

sabati quintadecima marcii, mter terciam et nonam. 
Testes Petrus de Trucho notarius, Raymundus Buccaor- 
dei, lohanes Sansonus, Guilliermus lolta maior et An 
saldus Bavosus.(S.T.) Ego5 Gandulfus Crexemboni, notarius 
Imperii, rogatus seriosi.

a nome proprio e

dicendo presbitero Ansermo, ministro et rectori ec­
clesie Sancti Petri de Saona, cuius2 scripseramus ut 
infra certuni terminum singulos canonicos maioris ec­
clesie Saonensis ac clericos et prelatos civitatis 
et diocesis eiusdem tam exeirotos auam non exemptos 
in sua ecclesia denunciaret in excomunicationis vin- 
culo esse innodatos et ecclesias tam exemptas quam 
non exemptas diocesis et civitatis eiusdem sub eccle 
siastico interdicto esse positas, ita quod procurato- 
ribus domini Cataldi3 pre'dictam neccuniam minime sol^ 
verent, minando dictum presbiterum Ansermum quod prji 
varent ipsum ab offitio et benefitio, si dictam exco 
municationem in nublico divulgaret. Ouapropter, auc- 
toritate nostra qua fungimur in hac parte precipien- 
do, mandamus quatenus dictum dominum episcopum et ar 
chidiaconum Saone, sequenti die post representatio- 
nem litterarum et omni die dominico et omnibus festi 
vis diebus, quousque domino Cataldo3 vel procuratori 
bus suis in illa peccunie quantitate librarum quinde 
cim ianuinorum et in expenssis4 satisfactum fuerit, 
in ecclesia vestra in excomunicationis vinculo denun 
cietis esse inodatos et eis ecclesiam sub ecclesia­
stico interdicto esse nositam; alioquin vobis inter- 
dicimus ingressum ecclesie et ecclesiam vestram sub in 

Nativitatis

2culus: così nel testo. 3.c. nel 
5Ego mono grommato nel testo. t

dicimus ingressum ecclesie et ecclesiam 
ecclesiastico nonimus interdicto”. Actum Saone, 
plathea ante Piscariam, anno dominice 
millesimo quinquagesimo nono, indictione secunda,die 
sabati quintadecima marcii, inter terciam et

Corrado, vescovo di Savona,

1259, dicembre 24, nella canonica savonese•
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100 lirey 
di prete Salvo (cfr.

debito 
arbitrate

di 
di

quinqua- 
proxime 

confitebatur.
rogati 

Saonensis, 
Gandul-

Guil-

minuscola 
solu.ta.rum

Ori glnalc, 
XXVTa.

Sul 
notarile del

19 x cm.
p. 54.
oltre ad annotazioni moderne, In 

secolo XIII: Comunis Saone. Librarum quinquagìnta 
per syndicum Saone domino Con rado episcopo.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinqua­
gesimo nono,indictione seconda,die mercurii .XXIITI. 
decembris. In presentia testium in^rascrintorum domi_ 
nus Cunradus, episconus Saonensis, suo nomine et no­
mine Episcopatus Saonensis, habuit et recepit et fuit 
confessus se habuisse et recepisse a Scarlata de Ot­
taviano, clavigero comunis Saone, solvente nomine et 
vice ipsius comunis et nro inso comuni, libras quin 
quaginta, renuncians excentioni non numerate et non 
recepte peccunie et omni alii excentioni; et sunt 
diete libre quinquagìnta ex illis libris centum quas 
presbiter Salvus, arbiter electus inter insum domi- 
num episcopum, ex una parte, et dictum comune Saone, 
ex altera, nronunciavit atque sententiavit ipsum co­
mune Saone dare debere ipsi domino episcopo, ut in 
sententia lata per predictum arbitrum continetur, et 
etiam diete libre quinquagìnta sunt sunlementum pre- 
dictarum librarum centum, cupi alias libras 
ginta habuerit in festo Nativitatis Domini 
preterito, ut ipse dominus episconus 
Àctum in canonica Saonensi. Testes vocati et 
fuerunt magister Berardus, archidiaconus 
Guillelmus Caravellus, canonicus Saonensis, 
fus Crexemboni notarius, Henricus Carretus et 
lelmus Scafardus.

Ego’ lacobus Testa de Saona, Sacri Palatii 
rius, rogatus interfui et scrinsi.

n. 1/107 (cm.
Regesto: NOBERASCO', 

verso della pergamena.

dichiara di aver ricevuto dal Comune 
Savona 50 lire di q enovini a saldo di un 

dovutegli in base alla sentenza
il reg. n. 179).

Copia In fleg. cat. , TI,
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1260, gennaio 18, Anagni.

Filip_

i

I

ad ordines quos ipsius benefici! cura
!

257

p. £30. 
margine

Philip- 
no- 
sit 

sibi

Il papa Alessandro IV invita il vescovo di Poitou 
ad assegnare qualche beneficio ecclesiastico a 
po Galdono, povero chierico della sua diocesi.

que 
fece- 

rint mentionem minine teneantur, et q[ua]vis2 [ali]a2 
diete Sedis indulgentia ner quam effectus presentium 
imnediri valeat vel differri, contradictores per cen 
suram ecclesiasticam, annellatione n[o]st[no]sita 2 , 
comnescendo, ita tanen quod,si ei de beneficio curam 
animarum habente duxeris nrovidendum, idem Philin- 
ous3 ad ordines quos ipsius benefici! cura requirit

Originale, n. 11/£37 ( cm. 30 x cm. £8). Regesto: NOBERASCO1, 
Quattro Incisioni per 11 laccio del sigillo c lacerazione nel

Inferiore della pergamena, sul verso annotazioni moderne.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venera­
bili fratri .. episcopo Pictavensi salutem et aposto 
licam benedic t ionem. F.x parte dilecti filii 1 .. 
pi Galdoni, pauperis clerici tue diocesis, fuit 
bis humiliter suoiicacatum1 ut, cum ipse nullum 
beneficium ecclesiasticum assecutus, provideri 
de benignitate Sedis Anostolice mandaremus. Pia igi- 
tur eum benivolentia prosequentes, Fraternita[tem]2 
tuam rogamus, monemus et hortamur attente per anosto 
lica tibi scrinta mandantes quatinus, si est ita, eji 
dem clerico iuxta sue nrobitatis merita de aliquo ec 
clesiastico beneficio comne [t ] ent i2 , cum cura vel si^ 
ne cura ad tuam vel alterius collationem spoetante 
nulli alii de iure debito, si vacat ad presens in 
tua civitate vel diocesi vel quan cito ad id obtule- 
rit se facultas, dummodo sit idoneus et velit in il­
io nersonaliter residere, auctoritate nostra ner te 
vel per alium providere proc[u]res2, faciens ipsum 
in ecclesia in qua sibi provideri contingerit,si col_ 
legiata fuerit, in canonicum recipi et in fratrem, 
non obstante statuto de certo canonicorum nume[ro]J 
iuramento confirmatione Sedis Anostolice sive quacum 
que firmitate alia vallato, vel si aliquibus a Sede 
sit indu[lt]um2 eadem quod ad receptionem v[el]2 pro­
vi [si]onem2 alicuius per litteras Sedis insius 
de indulto huiusmodi nlenam et expressam non
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settembre 10 - ottobre 31, <Genova>.1260,

258

'suplicacatum: cosi nel testo. 
4Sulla plica della pergamena:

asses- 
comunis

t e t
Phylini de Sauro notarli, M?CC?LX?, die-

pre- 
am- 

auten

Guasto da piegatura.
• P. g.

Originale manca (A), 
notalo Pietro de Musso su 
re di Guglielmo Boccanegra, capitano del Comune 
su richiesta di Giacomo Boccanegra, 
pia autentica di B, 
pa, su mandato del giudice del podestà di Savona, 
richiesta del sindaco di Savona, Giacomo Testa, n. 
(C). Regesto: NOBERASCO1, p. 56.

Inchiostro svanito e macchie d'umido nella pergamena, per cui è neces­
sario l'uso della luce di Wood. Sul verso annotazioni moderne.

Per non appesantire l'apparato critico con un numero eccessivo di note 
si avverte che 11 testo p resen ta numero se discordanze grammaticali.

Copia autentica redatta 11 24 luglio 1261 dal 
mandato di Slmone Bonovaldi, giudice ed assesso 

e del popolo genovese, e 
podestà di Savona, manca (B) . -Co- 

redatta 11 29 febbraio 1280 dal notalo Pietro Caraca- 
Enrlco di Arenzano, e su 

1/109 (cm. 86 x cm. 63)

Deposizioni, testimoniati, raccolte dal notaio Fi­
lippo de Sauro, relative ai divieti sulla navigazio­
ne e sull 'importazione di merci, imposti ai Savonesi 
da Genova con la convenzione del 1251.

(S-T.) "Dominus Symon Bonovaldi, iudex et 
sor domini Guillelmi Buccanigre, caoitanei 
et populi lanuensis, precepit publicari infrascrip- 
tos testes et in publicam formam redigi per me sub­
scriptum notarium, ad requisicionem lacobi Buccani- 
?re potestatis Saone, ad eternam rei memoriam, 
& 9 j — c_____  — ~ ~ — 4 4 °t v °ceptos manu I .

[se]2 faciat, statutis temporibus, promoveri, 
ces et mandatum nostrum taliter imnìeturus quod 
plecti negotiu[m]2 pauneris videaris; nolumus 
quod in ec[cles]ia2 cathedrali vel de beneficio ec­
clesiastico ad alicuius exempti collationem seu nre- 
sentationem spoetante [p]er2 huiusmodi litteras cle­
rico provideatur [eid]em2.

Datum Anagnie, XV kalendas ^ebruarii, 
tus nostri anno sexto4.

3 .P. nel
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bus infrascriptis. «rlntendunt nrobare homines Saone 
ut infra, ad eternai rei memoriam, licet non sint vo 
cati in ius nec denunciacio sit eis facta. In primis 
quod homines, quando faciunt mencionem de deveto in 
civitate lanue et maxime quando dicitur quod homines 
de Rimeria debent observare deveta comunis lanue, in 
telligunt1 comuniter et vulgariter2 de devetis gene- 
ralibus3 que fiunt extra districtum lanue, videlicet 
de devetis generalibus non navigandi in Provinciali!, 
Syciliam, ultramare et ad alias partes extra distric 
tum lanue et de devetis generalibus que fierent de 
non adducendo merces aliquas vetitas vel de partibus 
vetitis in lanuam, sine eo quod intelligatur de deve 
tis4 generalibus que snecialiter fiunt aliquibus per 
sonis, locis vel civitatibus5, lanue vel districtus 
lanue; et inde est publica vox et consentiens fama 
inter lanuenses. Item, quod quando convencio celebra 
ta6 fuit inter comune Saone et comune lanue et fuit 
apnositum quod homines Saone deberent observare dev£ 
ta civitatis seu comunis lanue, intencio consiliario 
rum et partium.fuit de devetis generalibus, que fie­
rent generaliter de non navigando extra lanuam et di^ 
strictum lanue7 ad aliquas civitates vel loca et de 
devetis generalibus que fierent de non adducendo la­
nuam merces aliquas vetitas vel de partibus vetitis, 
sine eo quod esset eorum intencio de specialibus de­
vetis que fierent alicui civitati vel loco de Ripe­
ria; et inde est publica vox et consentiens fama in­
ter lanuenses. Item, quod ante nacem celebratam in­
ter comune lanue, ex una parte, et comune sive homi­
nes Saone, ex altera, et ante guerram et post guer- 
ram predictam, ligna onusta carne et caseo libere,si^ 
ne contradicione comunis lanue,.consueverunt applica 
re in Saonam et ibi exonerare, et hoc ner tantum tem 
pus quod aliquis® contrarii non recordatur; et inde 
est publica vox et fama consentiens inter lanuenses. 
Item, quod hinc retro per longissima tempora, et tan 
tum quod contrarium memoria non exeat, in Saona [fu- 
i]t9 semper cabella c[ar]nis8, casei et cabella pen­
si, pedagii carnis et casei et ex ea accepererunt’0 
et accinere soliti” sunt comune sive homines Saone 
[sive i]lli9 qui a dicto comune habebant certos redi, 
tus et proventus; et inde est nublica vox et consen­
tiens fama inter lanuenses. Item, quod si ligna onu­
sta carne et caseo non accederent et non exoneraren-
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col1igitur 
comuni Sao-

vel 
ip- 

quod
DU-

statuta civitatis lanue De 111° 
-Scio quod ante guerram que erat inter

Saonenses et post pacem factam cum
Saona 

cum o- 
carnes 

pace citra vidi similiter ve 
onusta carnium et casei, 

caseum

verissimile est et crediM 
Saone 

valoris 
et inde est nublica vox et con 

septembris.
111°, 

dixit: 
f iunt 

deveta, 
de

tur in Saona more solito, 
le, et ita est veritas, quod nredicte cabelle 
ad nullam utilitatem deducerentur et nulius 
penitus efficerentur; 
sentiens fama inter lanuenses. U Die X 
lacobus Detesalve iuravit, vocatus suoer 
1111° et v° titulo; de primo interropatus, 
-Credo et verissimile est quod, quando deveta 
ner homines lanue et quod observari debeant 
quod intelligatur de devetis factis generalibus 
non navigando ad nartes vetitas et de non adducendo 
merces contrarias sive vetitas per comune lanue 
de partibus aliquibus vetitis, et sic intelligo 
sum devetum esse quando fit in Tanua et credo 
ab illis personis sic intelligatur; et inde est 
blica fama in civitate lanue, secundum quod mihi vi- 
detur de ipsa fama -. Interrogatus de quibus devetis 
dicitur et est verissimile quod observentur in civi­
tate lanue, respondit: -De illis devetis que fiunt 
per comune lanue et que debeant observari, videlicet 
de non navigando ad partes vetitas et de non adducen 
do merces vetitas et de partibus vetitis -. Interro- 
gatus quod est publica fama, respondit: -Ouod publi- 
ce dicitur inter gentes, et non credo quod alia deve 
ta fiant vel sint hominibus districtus lanue, 
ut predixi, nec quod intencio sit alia hominum 
nue,

ni si 
la- 

nisi de devetis generalibus que fiunt per capi­
tuia et statuta civitatis lanue -. De 111° titulo dji 
xit: -Scio quod ante guerram que erat inter comune 
lanue et Saonenses et post pacem factam cum comune 
lanue vidi venire pluries de lignis Pisanorum in Sao 
na et qui Pisani tunc ante guerram stabant in 
et ibant de Saona causa onorandi et redebant12 
nere casei et carnium et exonerabant dictas 
et caseum in Saona et a 
nire illue plura ligna, onusta carnium et casei, et 
exonerare dictas carnes et caseum in Saona sine con- 
tradicione comunis lanue, et inde est publica fama 
in Saona; et videtur mihi’3 quod tunc ante guerram 
solvebantur denari duodecim prò quolibet cantaro ca­
sei et carnium que vendebantur in Saona, et comuni 
Saone sive constitutis prò comuni solvebantur,et tem 
pore quo fui potestas Saone cabella casei et carnium 
erat et est in Saona et coligebatur et 
prò quolibet cantaro denari duodecim prò
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ne et a meo recordare citra non vidi contrarium de 
lignis defferentibus illue carnes et caseum et quod 
non exonerarent in Saonam; tamen dicitur quod modo 
est contrarium Interrogatus cuiusmodi Ugna illue 
vidit venire cura caseo et carnibus et quot annis re- 
cordatur, resnondit: -Rarcas quam nlures Pisanorum 
et Saonensium et aliarum diversarum nersonarum; et 
bene recordor bone memorie annorum XXV et ultra -.In 
terrogatus quot anni sunt quod fuit notestas Saone, 
resnondit: -Anni sex vel circa; et tunc erat cabella 
introytus carnium et casei in Saona per comune Sao­
ne, occasione cuius col1igebantur denari duodecim 
prò quolibet cantaro, et inde sum certus et ab eo 
tempore citra credo firmiter quod sic collectum est 
et colligitur et inde reddo me certum, quia semner 
vidi ibi dictam cabellam a dicto temnore citra -. De 
1111° titulo dixit ut suora in tercio; de V° titulp 
dixit: -Scio, et nublicum est, quod si in Saona non 
accederent de lignis def^erentibus carnes et caseum, 
sicut consuetum est, quod cabella Saone sive introi- 
tus diete cabelle esse nullius utilitatis et quod ad 
[nul]lam9 ut ilitatem deduceretur et hoc verissimile 
est et credibile inter homines scientes nredictam ca 
bellam; et nredicta scio quia insam cabellam scio,ut 
predixi in tercio titulo, et de ea col1igebantur,tem 
pore potestacie mee, denari duodecim prò cantaro car 
nium et casei et, si non colligerentur introitus in 
insa cabella, nichil valeret nec aliqua utilitas es- 
set in insa cabella comuni Saone, et eciam • expense 
fiunt ner comune Saone de introitu diete cabelìe et 
aliorum introituum, qui colliguntur et colligi con­
sueti sunt in Saona, nro dicto comuni -. Die XIII 
sentembris. CL lacobus Rocadoro Sd inula" . iuravit 
et, vocatus super titulis, de primo interrogatus, 
dixit: -Credo quod illa deveta que comune lanue fa- 
cit generalia de non navigando ad aliauas nartes spe 
ciales seu de non adducendo merces vetitas de locis 
vetitis fiant eo modo Saonensibus et aliis hominibus 
districtus Tanue, ut fiunt lanuensibus, et aliter 
non credo quod deveta intei1igantur nisi dicto modo 
quo fiunt lanuensibus et ita Saonensibus, et de nre- 
dictis credo esse nublicam vocem et famam et non ere 
do quod alia deveta ^ieri debeant snecialibus locis 
districtus lanue, nisi ea que fiunt comuniter hominji 
bus de districtu De secundo titulo dixit: -Credo
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ut in titulo continetur, et sic credo quod 
fuerit intencio illorum consiliariorum qui 
ad convencionem, et aliter non credo quod de 
devetis fiat intencio vel sit nisi de illis que gene 
raliter per comune lanue omnibus de districtu et non 
locis snecialibus de districtu lanue credo quod ali- 
ter fiant dieta deveta De 111° titulo dixit:-Scio 
quod tempore quo eco fui notestas Saone ligna illue 
venerunt quam plura, in quibus dicebatur esse carnes 
et caseum; et publica fama erat tunc in Saona quod 
insa ligna exonerabant carnes et caseum in Saona; et 
cabella casei et carnium fuit incantata cum introitu 
olei et videtur mihi quod colligitur de ipsa cabella 
soldi II prò cantaro quolibet; et anni quatuor sunt 
vel circa quod fui potestas in dicto loco. De lignis 
vero onustis non recordor me vidisse exonerari et 
quia non decebat me ire ad talia, sed nublica fama 
est, ut predixi, quod plura ligna illue venerunt cum 
carnibus et caseo et in Saona exoneraverunt et 
su<e>ti sunt exonerari Interrogatus quid est 
blica fama, resnondit: -Quod nublice dicitur 
gentes -. Interrogatus de numero 1ignorum,resnondit: 
-Non memini, sed nlura ligna illue vidi venire, «ut 
nredixi De 1111° <titulo> dixit: -Meo tempore, sjl 
licet quo potestas fui in Saona, incalegata fuit die 
ta cabella, sicut nredixi in tercio titulo, et credo 
quod semper in Saona sit et fuerit cabella carnium 
et casei, et inde est publica fama quod dieta cabel­
la ibi est, ut nredixi in tercio titulo -. De V° ti­
tulo dixit: -Publicum est quod si ligna onusta carni^ 
bus et caseo non accederent et non exonerarentur in 
Saona more solito, verissimile est et credibile, et 
ita est rei veritas, quod cabella Saone dictarum car 
nium et casei ad nullam utilitatem deduceretur et 
nullius valoris penitus esset ipsa cabella, et ita 
credo firmiter, et inde publica fama est, quia, si 
carnes et caseus ibi non exoneraretur et venderetur, 
nichil haberetur de introitu ipsius cabelle et ni- 
chil valeret dieta cabella -. Interrogatus si inox 
est ut in Saona exonerentur ligna onusta carnibus et 
caseo, resnondit: -Credo firmiter quod sic, si illue 
accedunt causa vèndendi et exonerandi, et ego, tempo 
re quo fui ibi notestas, vidi illue venire de dictis 
lignis cum carne et caseo Ea die. d Guillelmus 
Pictavinus iudex iuravit et, vocatus super titulis
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infrascriptis, de primo titulo dixit quod 
ipsius bene fuit et est secundum quod in titulo con- 
tinetur et credit firmiter quod in territorio civita 
tis lanue fuit simili modo in nredictis, sed non nos 
set scire intenciones singulorum, nisi audiret aF 
eis, et non credit quod aliqua urecenta per comune 
lanue facta civitatibus vel locis Rinerie annellen- 
tur deveta, nisi fiant de hiis aue in titulo15 conti^ 
•nentur16 - nec aliter audivi deveta annellari et de 
publica fama credo, prout iri titulo continetur, sed 
aliter nescio De 111° titulo dixit quod nescitjni^ 
si de ilio tempore quo fuit iudex in Saona, auod tem 
pus fuit duorum annorum, sed non continuorum, 
illis temporibus bene scit quod barce cum caseo 
ligna discooperta discarrigabant libere in Saona 
caseum17 reponebatur ner domos. -Verum tamen 
anno, quod fui ibi iudex, venerunt Saonam 
prò cabellatoribus casei de lanua, volentes 
percipere sive malatotam, que in lanua caniebatur,et 
scio quod non habuerunt et fuit bene contradictum 
eis De fama credit ut in titulo, sed aliter ne- 
scit. De ITTI0 <titulo> dixit quod in illis duobus 
annis, quibus fuit iudex, bene scit quod diete cabel^ 
le erant in Saona; de aliis temporibus nescit, 
credit, et illi qui inca<n>taverant a comuni 
cabellas, nerciniebant introitus ipsarum cabellarum. 
De V° titulo dixit quod si diete cabelle non essent 
in Saona, esset damnnum comunis Saone et -ita credo 
et verissimile est-, et eciam esset dampnum civita- 
tis Saone, si deberent venire lanuam uro caseo emen­
do et carnibus, et si caseus ibi non exoneraretur et 
carnes, certum est quod cabelle nichil valerent. Ea 
die. G Ugo de Flisco iudex iuravit et <vocatus> su­
per titulo, de primo interrogatus, dixit: -Mea inten 
ciò est, et credo quod intencio sit vulgalis in la­
nua, quod, quando devetum nominatur vel dicitur,quod 
intelligitur de deveto generali, et ego sic intelli- 
go, et quando devetum generale fit, dicitur vulgari- 
ter2 devetum factum est, et per canitula civitatis 
lanue sunt et esse consueverunt unum, quod apnella- 
tur devetum de Provincia, videlicet quia prohibitum 
est et devetum factum per statutum lanue quod ali- 
quis lanuensis a Monacho usque Salo non naviget in 
pelagùs et quod de pelago non veniant infra predicta 
confinia, sub pena in inso canitulo comnrehensa; i-
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tem, auod aliquis de nellago non veniat in Portoni Pj^ 
sanom nec de Porto Pisano naviget in nelagos et ista 
deveta generalia et hiis siroilia, neo arbitrio, deve 
ta annellantur in Tanoa et alia noe copione lanoe fa- 
cit casibos incidentibos, sicot none est, qood ali- 
qois non naviget anod Senta™, itero in Acone et hóiof; 
roodi deveta generalia in lanoa volgali sermone deve 
ta aupellantor De secondo titolo dixit: -Veroni
est qood, tempore Menabovis de Torricella, potesta- 
tis lanoe, foi constitotos coro qoibosdam aliis nobi- 
libos ad tractandom convencionem coro hominibos Saone 
sive sindicis eorom, videlicet, ot mihi videtor, coro 
lacobo Marocello, Matheo Pignolo, Conrado de Castro, 
et Goillelmos de Varagine, qui erat scriba comonis, 
erat nobiscom, et tractavimos pacta et convenciones 
coro eis et, habito tractato, foit tractatos ille lec 
tos coram dicto notestate, anot Varaginem, in domo 
in qoa dictos potestas ibi hosnitabator, et coram 
ploribos nobilibos civitatis lanoe, aoos potestas i- 
bi adesse fecit, et fuit totos tractatos ibidem lec- 
tus et exaroinatos et nost moltas contenciones conve- 
neront in onoro et, celebrato consilio in ecclesia Va 
raginis, foit convencio celebrata, sicot in instro- 
mento convencionis continetor, qood instromentom 
scripsit dictos Wilelmus de Varagine, et scio 
mee intencionis est et foit qood verbom illod, 
est in convencione, qood horoines Saone deberent 
servare deveta comonis lanoe facta et hacienda, 
de devetis generalibos, et tunc erant eciam illa doo 
deveta, de ooibos dixi, videlicet devetom Provincie 
et devetom de Porto Pisano, per capitola qoe erant 
in libro comonis lanoe canitolorom, et credo qood ea 
dem intencio esset, sicot mea, consilii et consilia- 
riorom; aliter aotem nescio qoia non som in corde 'ho 
minoro Die XIIII sentembris. d Obertos Passios
iudex ioravit et, vocatos soper titolis, de primo in 
terrogatos, dixit: -Ooid intelligator corooniter et 
volgariter in civitate lanoe sob anpellacione deveti 
prò certo nescio, sed ego credo, et sic intelligo, 
qood credator volgariter2 et corooniter qood, si per 
copione lanoe fit .aliqoid devetom, qood intelligator 
de generali deveto et aood debeat observari generai^ 
ter ab omnibos de civitate lanoe vel de toto posse 
et districto lanoe, ita qood si de non navigando 
fiat10 devetom, intelligator qood non navigetor ad
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loca prohibita extra districtum Tanue; si vero -Fiat 
super aliquibus mercibus vel rebus de lanua non por- 
tandis vel in lanuam non adducendis, intelligatur de 
vetum de ipsis rebus quibus fit, sicut est devetum 
de mercibus contrariis seu vetitis, in lanuam non de 
ferendis, et de lino in lanuam non deferendo et e- 
ciam de vino Quod non deferatur in lanuam, et sic in 
telligo quandoque devetum quod generale est et quod 
quandoaue speciale est, sed super navigando intelli- 
go generale devetum quod fit ad loca ad que prohibe- 
tur navigari, quod devetum stringunt omnes homines 
et districtus, et aliud nescio de dicto titulo De 
V° 19 titulo dixit: -Rene scio quod in Saona, curente 
M°CC°XXVII°, erat ouedam cabella carnis et casei, 
quia colligebatur de uno quoque cantaro denari XII, 
et hoc scio quia ego dicto tempore fui iudex in Sao­
na et vidi quod incantabatur ner nuncios comunis la 
nue, quia tunc comunitas Saone in omnibus erat sunpo 
sita civitati lanue; si antea fuerit vel post insa 
cabella nescio, quod non fui nostea usus Saonam20 nec 
antea fueram usus -• De V° titulo dixit: -Credo ut 
in inso continetur, quia si non deferreretur 
caseus aut carnes, nisi que nortarent illue de 
nua, cabella Saone nichil vaìeret, prout credo, quia 
daret in lanua solidos IIII et onorteret nostea sol­
vere in Saona solidùm I -. Q Die XV sentembris. 
Baldicionus Musa, canonicus Saone, iuravit et 
tus super titulo, de nrimo interrogatus,dixit: 
quod intencio mea est et fuit, a meo recordatu 
tra, et multociens audivi dici a lanuensibus et Sao- 
nensibus et a quibusdam aliis quod ita verum est,- ut 
continetur in titulo, et sic vidi attendi et observa 
ri et audivi nrecini et ordinari a notestatibus et 
rectoribus comunis Tanue notestatibus et rectoribus 
comunis Saone et eidem comuni, videlicet quod si co­
mune Tanue volebat vel ordinabat quod Tanuenses non 
irent ad aliquem locum extra districtum Tanue, quod 
homines Saone et alii de Riperia tenerentur • non ire 
ad ipsum locum propter devetum factum, nec merces de 
ferrerentur vetitas de aliquibus partibus de 
districtum Tanue in lanuam et sic consequenter 
in Saonam aut Rineriam Tanuenses, et bene 

sed si in lanuam possent 
possent eciam et in Saonam -. De II 
-Scio quod ego interfui celebracioni
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cionis de qua dicitur in titulo, que, quando fuit ce 
lebrata, appositum fuit quod homines Saone deberent 
observare deveta civitatis seu comunis Ianue;et tunc 
intencio mea erat et consiliariorum civitatis Saone, 
et firmiter credo quod intencio erat comunis lanue 
et rectoris et consiliariorum insius comunis, de deve 
tis generalibus que fierent generaliter de non navi­
gando extra lanuam et districtum lanue ad aliquas ci^ 
vitates vel loca extra ipsum districtum vel de non 
adducendo in lanuam merces vetitas de partibus veti- 
tis in lanuam vel in Rineriam, sed si adducerentur 
lanuam possent adduci Saonam et ad alias partes Ripe 
rie, et scio et certus sum quod, tempore alterius 
convencionis que facta fuit in M°CC°II°, homines Sao 
ne poterant navigare et eis erat licitum usque SardT 
neam in pelago et per totani Rineriam et ad omnes par 
tes usque Salo sine eo quod venirent vel tenerentur 
venire lanuam occasione expedicamenti, et videtur ird 
hi quod convencio, de qua dicitur in titulo, fuit 
celebrata M°CC°LI° et fuit celebrata apud Varaginem 
et iurata et firmata per notestatem lanue,nomine Me- 
nabovem de Turricella, et per consiliarios lanue et 
alios lanuenses, qui vocati fuerunt ad consilium, et 
per quendam nuncium sive cintracum in nublica concio 
ne, qui iuravit prò toto comuni et universitate la­
nue de ipsa attendenda et quod firmata fuit in lanua 
per dominum Innocentium panam De 111° titulo di- 
xit ut in titulo continetur; interrogatus qualiter 
scit respondit: -Quia sic vidi fieri a meo recordatu 
citra et audivi ab antecessoribus meis dici, quia i- 
ta consuevit fieri et exonerari insa ligna in Saona, 
et bene recordor annos L, ut supra dìxi -. Interroga 
tus cuiusmodi ligna vidit, respondit: -Ligna que du- 
cebantur sive veniebant de Corsica sive de Sardinea, 
de Pisis, de Provincia et de aliis partibus ab ipso 
loco de Salo usque ad quendam alium locum,de quo non 
recordor, et ligna coonerta et discooperta, dum ta- 
men non ducerentur a Sardinea ultra vel ab ipsis lo- 
cis, qui continentur in convencione, prima, ultra et 
audivi dici ab antecessoribus meis quod ante insam 
convencionem ab omnibus partibus tam de pelago quam 
de Riperia et caseus et carnes et omnes alie merces 
libere et sine alicuius contradicione ducebantur et 
exonerabantur in Saona -. De quarto titulo dixit: 
-Scio sic verum esse, ut continetur in titulo, a meo
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recordatu citra et ab antecessoribus meis audivi di­
ci quod ita fuit et consuevit esse Interrogatus 
qualiter scit predicta, respondit: -Vi su et auditu, 
a meo recordatu citra, consueverunt capi et canieban 
tur prò cabella casei denari XII prò cantaro et icT 
quod capitur uro pendere et nro pedagio, et auando- 
que sic captum fuit nro cabella carnium et prò ponde 
re et pedagio et plus et minus, secundum quod ordina 
batur per comune Saone -. Tnterrogatus si incantato- 
res introitus carniun et casei, qui incantatur et so 
litus est incantari in lanua, colligebatur et coligi 
consueti sunt2’ ipsum introitum sicut in civitate la 
nue, respondit: -Non quod sciam, imo scio et certum 
sum quod, quandocumque comune Saone fuit in sua iuris 
dicione, semper prohibitum fuit eisdem ne aliquid 
caperent ibi, et multociens fuit eis prohibitum per 
comune et homines Saone, et ego qui -Fui sindicus co- 
munis prò eodem comuni contradixi et prohibui; et si 
convencio, cuius celebracioni interfui, bene inspic£ 
retur, non debent insi introitus cani a Saonensibus, 
etsi eciam caseum et carnes, oleum et alia emerent 
lanue, quia secundum tenorem ipsius convencionis non 
tenentur nisi de expedicamento maris -. De V° titulo 
dixit <ut> in titulo continetur. Interrogatus quali- 
t'er scit, respondit: -Ouia si darentur nro 
casei solidi ÌIII in lanua et nro carnibus 
ordinatum est quod capi nosset in Saona prò 
Saone, cum

cantaro 
id quod 
cabella 

quasi nichil deduceretur.ex eis in Saona, 
nisi cabellarentur in lanua; primo certe videtur mi- 
hi quod nichil capi, posset et sic amitterentur ip- 
se cabelle Saone, que omnes et introitus ipsius comu 
nis Saone et iurisdicio debent observari et attendT 
per comune lanue eidem comuni Saone, ut in dieta con 
vencione continetur, et si quis contradicit ne con­
vencio observetur et ea qué continetur in ipsa, de- 
bet puniri secundum formam convencionis et cadit in 
sentenciam excomunicacionis per confirmacionem fac- 
tam a domino papa -. De odio, amore, precio Bt preci' 
bus dixit nichil. (I Ea die. lacobus de Bergegi, fT 
lius quondam lordani, iuravit et, vocatus super titu 
lo, de primo titulo dixit: -Intencio mea est, et sic 
credo firmiter quod sit aliorum hominum, quod, quan­
do deveta fiunt de non navigando per comune lanue ad 
nartes vetitas, quod debeant observari illa deveta 
per homines lanue et districtus et sic credo quod fi_
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nium et casei, qui incantatur et solitus est incanta 
ri in lanua a conuni, colligebatur25 et consueti sunt 
collidere insun introitum in Saona et habere, resnon 
dit: -Non quod sciam vel audiverim, imo vidi et audji 
vi quod colli^etur26 dictus introitus prò comuni Sao 
ne tanquam ad cabellam insius comunis de dicto in-

unt deveta generalia in Tanna et consueta sicut sint 
facere et non credo quod intei1igantur deveta, nisi 
quando fiunt generalia, si nrecepta aliqua fiant in 
Riperia -per comune lanue, set nrecepta annellantur 
et non deveta, quando fiunt in homines Rinerie, nisi 
statutum sit generaliter devetum ner homines lanue, 
et sicut homines lanue tenentur de devetis generali- 
bus, ita credo quod homines districtus lanue tenean- 
tur et non aliter De 111° titulo dixit:-Scio quod 
ante pacem celebratam inter comune lanue et ante 
guerram et post et inter Saonenses22 vidi nluries in 
Saona venire de lignis deferentibus carnes et caseum 
et ibi exonerare et de grano et de aliis mercibus li, 
bere et sine contradicione comunis lanue, et inde 
est publica fama in Saona, et a meo recordare citra 
non vidi aliqua contrarietas esset quin in Saona non 
exonerarent deferentes carnes et23 caseum illue in 
lignis Interrogatus qualiter scit predicta resnon 
dit: -Vi su et auditu et ego testis cum hominibus de 
Finali iam applicui in Saona cum caseo quem ibi exo- 
neravimus sine alicuius contradicione Interroga-
tus quot anni est recordare insius, resnond.it anno- 
rum XXX et plus. Interroqatus quid est nublica fama, 
respondit: -Ouod dicitur et fit publice in locis et 
inter gentes De quarto titulo dixit: -Scio quod
a meo recordare citra, quod est annorum XXX, vidi et 
audivi esse cabellas in Saona carnis et casei24 , vi­
ni et olei et nedagii et pensi carnis et casei, occa 
sione quarum nercini et colligi consueti sunt homi­
nes Saone prò comuni Saone introitus, silicet dena- 
rios XII prò quolibet cantaro casei et carnium, si­
cut mihi videtur de dictis denariis XII, et inde est 
publica fama in Saona -. Interrogatus qualiter scit 
predicta, respondit: -Ouia usus sum in Saona et utor 
et vidi et audivi ut nredixi, et nunc est ipsa cabel^ 
la sive cabelle, de quibus colliguntur dìcti denarT 
XII prò dicto introitu, sicut predixi, et numquam 
divi contrarium de insa cabella, quod ibi non 
rit Interrogatus si incantatores introitus
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troitu a meo recordare citra, quando ibi est et ven- 
ditur de caseo et carnibus De V° titulo dixit: 
-Scio et nublicum est atque verissimile quod si dic- 
tus introitus non col1igeretur in Saona, quod nul- 
lius utilitatis esset cabella dicti casei et carnium 
comuni Saone et quod ad nichilum deduceretur ipsa ca 
bella, quia nro introitu qui colligitur de ea est u- 

, et ita est rei veritas 
exnense 
insius

tilitas dicto comuni Saone 27 
et credibile omnibus scientibus nredicta et 
comunis Saone credo quod faciant de introitu 
cabelle et aliarum que sunt in Saona Q Die XVI
octubris. Frater lacobus, canonicus Ferranice, de or 
dine Sancti Augustini, iuravit et, vocatus super ti- 
tulis, de primo interrogatus, dixit: -Scio quod <a> 
meo recordare citra semner audivi quod, quando homi- 
nes lanue faciebant devetum aliquod, intei1igebatur 
et ferebatur publice de devetis de non navigando.ex­
tra districtum lanue ad nartes vetitas et de non 
adducendo merces ab aliquibus nartibus vetitis extra 
lanuam in lanuam, et illud devetum credebam et dice- 
batur debere observari, et hec dicebantur in Saona, 
et ego fui notarius comunis Saone per annos XXI et 
ultra et audiebam predicta in consiliis recitari,pre 
dieta deveta et extra consilia dici, et sic credo 
quod deveta intei1igantur et consueta sunt intelligi 
et sic dicebatur, et quod observari debeant in di- 
strictu lanue, sicut observantur in civitate quando 
fiunt et non aliter, et sic credo vulgatiter et comu 
niter intelligatur de ipsis devetis generalibus et 
non specialibus, que fiunt aliquibus locis distric- 
tus lanue -. De 11° titulo dixit: -Convencioni facte 
inter comune lanue et comune Saone non interfui, sed 
interfui in consilio Saone quando recitata fuit trac 
tacio, et tractabatur qualiter fieri debebat, et pe- 
tebant homines lanue convencionem fieri; et intendo 
hominum Saone, quando tractatus fieri debebat de ip­
sa convencione, erat quod devetis que fierent per co 
mune lanue de non navigando extra districtum lanue 
ad partes vetitas et de non adducendo merces vetitas 
lanuam a partibus vetitis extra districtum lanue28, 
et sic erat intencio consilii et hominum Saone et 
sic dicebatur publice et ferebatur in dieta conven­
cione -. De III°29 titulo dixit: -Scio quod ante gu- 
erram vigilantem30 inter comune lanue et comune Sao­
ne et ante celebratam pacem inter lanuenses
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nenses vidi ligna quam nlura, quorum numerum31 non re 
cordor, in Saona exonerari de carnibus, caseo et a- 
liis mercimoniis et que ibi veniebant cum dictis one 
ribus et ibi exonerabant et vendebant, et hec scio 
quia vidi; quorum essent ligni32 non sum memor, quia 
diversarum personarum erant, et non erat contradic- 
tum eis per comune lanue; quia hoc scivissem, quia 
notarids comunis Saone eram et fui per annos XX, et 
si aliquod mandatum fuisset per comune lanue, noto- 
rium fuisset curie Saone, et predicta vidi et audi- 
<vi> a recordare meo citra, quod est annorum XL et 
ultra De quarto titulo dixit: -Scio quod a recor­
dare meo citra in Saona fuit et esse, consuevit cabel_ 
la carnis et casei et nedagii et pensi ataue olei, 
et que cabella incantabatur sive vendebatur a comuni 
Saone, ex qua cabella sive cabellis pereipiebantur
proventus et reditus, videlicet ex cantaro casei de­
nari XII, et hec scio quia vidi et interfui quando 
dieta cabella vendebatur et eciam scripsi et non vi­
di aliquod contrarium fieri per comune lanue in insa 
cabella -. Interropatus si incantatores dicti introi­
tus 33 , qui fit in civitate lanue, aliquid netebant 
seu soliti sunt netere in inso introitu sive cabella 
Saone et si ner eos contradictum fuit aliquo tempo­
re, respondit: -Non quod sciam vel audiverim, sed li, 
bere et sine contradicione aliqua vendebantur et uro 
ventus nerciniebantur -. De V° titulo dixit: -Credo 
firmiter quod, si comune Saone non haberet introitus 
cabellarum suarum et ligna onusta non accederent in 
Saonam, sicut consueta sunt, et ibi non exoneraren- 
tur, nullius utilitatis essent inse cabelle comuni 
Saone et ad nichilum deducerentur, et hoc verissimi- 
le est et credibile, et eciam scio quod ita est rei 
veritas, quia cabelle Saone sunt introitus insius co 
munis et expense fiunt ex nroventibus illarum cabel­
larum prò dicto comuni et fiebant temnore quo eram 
notarius dicti comunis et eciam a meo recordare ci­
tra34 ; verum tamen quantum adscendunt in quantitate 
diete cabelle sive proventus non sum memor, sed,quan 
do vendebantur meo temnore, scribebam quantum adscen 
debant, et bene sunt anni sex vel circa quod ivi 
locum Ferranicensem, quo sto et in quo sum 
constitutus; antea vero videbam fieri in Saona 
fiebant sicut dixi in titulo me vidisse

- 35 . Q Die XXII octubris. Nicola de

271

in- 
a 

Saona 
-Non

filius Marchi, iuravit et, vocatus super titulo III? 
de eo interrogatus, dixit: -Scio quod post pacem ce- 
lebratam inter comune lanue et comune Saone ego te- 
stis36 veni et applicui in Saona cum ugno onusto 
carnibus et caseo, veniendo de Sardinea, et ibi exo- 
neratus fuit dictus caseus et carnes libere et sine 
contradicione comunis lanue et cuiuslibet persone et 
in Saona nro maiori natte venditus fuit dictus ca­
seus et carnes et per duas vices, veniendo de Sardi­
nea, applicui apud Saonam cum dicto onere37 et a meo 
recordare citra numquam audivi contrarium, quod qui- 
cumque vult ire illue cum honere casei et carnium, 

et est recorda- 
comune 
onusta 

exoneren- 
non

quod libere potest ire et exonerare, 
re meum annorum XV et plus -. Interrogatus si 
lanue habet aliquod ius nrohibendi ne ligna 
carnibus et caseo applicancia apud Saonam 
tur ibidem, respondit: -Nescio quia mihi non fuit 
prohybitum, quod illue applicui de duobus viagiis et 
exoneravi de dicto honere casei et carnium; de publi_ 
ca <fama> nichil scio, sed libere ibidem exoneravi, 
ut predixi, et estate proxime preterita feci dieta 
viagia et ibi exoneratum fuit dictum onus casei et 
carnium et in ligno cooperto et discooperto Inter 
rogatus si est de Saona, respondit: -Non, imo de Fi­
nali, et in Saona solvitur prò drictu cuiuslibet can 
tari carnium et casei, qui ibi venditur, denari XII 
quia ibi constituta est cabella prò comuni Saone, oc 
casione cuius solvitur denari XII illis personis quT 
incantant dictum introitum a comuni Saone, ab emnto- 
ribus casei et carnium, et sic vidi observari ab eo 
tempore citra quo usus sum in Saona r. Interrogatus 
cuiusmodi cabella est illa dicti casei, respondit: 
-Ouidam introitus qui colligitur38 prò comuni Saone 
de carnibus et caseo, silicet denari XII prò quoli- 
bet cantaro -. Interrogatus si per incantatores 
troitus casei et carnium, qui incantatur in lanua, 
comuni colligitur et consuetus est colligi in 
dictum introitum38 sicut in lanua, resnondit: 
quod sciam vel audiverim -. d Die ult ima . octobris.. 
Nicola de Toirano, filius quondam Toirani de Finali, 
iuravit et, vocatus super .VI040 titulo, de eo interro 
gatus, dixit: -Scio et certus sum quod.anno proxime 
preterito et anno41 presenti nluries veni de parti- 
bus Sardinee < cum barca onusta caseo, qui caseus e- 
xoneratus fuit in Saona libere et sine contradicione
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comunìs lanue seu alicuius persone et de cantaro ca- 
sei solvitur illis qui constitutis sunt42 prò comuni 
Saone denari XII prò quolibet cantaro, quia cabella 
constituta est ibi casei et carnium, secundum quod 
vidi et audivi, et numquam a recordare neo citra vi­
di vel audivi prohiberetur 43 alicui persone volenti 
ibi exonerare caseum vel carnes et appiicaret44 cum 
ligno suo, imo libere et quiete anplicui ego cum bar 
ca onusta caseo in Saona et exoneravi, sicut predi- 
xi; et plura ligna meo tempore vidi illue applica­
re cum carnibus et caseo, veniendo de partibus Sar- 
dinee, et ibi exonerare sine contradicione alicuius-. 
Interrogatus si incantatores introitus45 casei et 
carnium, qui colligitur in lanua et incantatur a co­
muni lanue, consueti sunt colligere et habere introni 
tum lignorum onustorum casei et carnium, <que> appli. 
carunt in Saona et qui ibi consueti sunt exonerare, 
respondit: -Non quod sciam vel audiverim, sed comune 
Saone habet insum introitum et colligit et46 consue- 
tum est colligi denarios XII prò quolibet cantaro 
carnium et casei qui ibi venditur, et bene sunt anni 
XXV quod usus sum in Saona et ab eo tempore citra v_i 
di, ut predixi, et tempore guerre et nost pacem et 
ante pacem utabar47 in Saona et videbam ibi esse ca- 
bellam casei et carnium Interrogatus cuiusmodi ca 
bella est in Saona casei et carnium, resnondit: -Ca­
bella est quia, quando caseus et carnes venditur, o- 
portet quod penderetur ad pensum comunis Saone et 
quod solvantur denari XII de quolibet cantaro
Q Ea die. Comoagnus de Pisis iuravit et, vocatus su­
per 111° et 1111° titulo, de tercio interrogatus, 
dixit: -Scio quod anni XXV sunt vel circa et ab eo 
temnore citra quod usus sum in partibus Riperie comu 
nis lanue et specialiter in Saona, veniendo illue cum 
lignis onustis caseo et carnibus, et in Saona 
ries anplicui cum dictis lignis, quandoque cum 
lea, quandoque cum tarida, quandoque cum aliis 
gnis discoopertis, et ibi caseum et carnes <--
libere et .sine contradicione alicuius nersone, 
Saona est cabella constituta, occasione cuius colli- 
guntur et consueti sunt colligi denari XII prò quoli. 
bet cantaro casei et carnium qui venduntur in Saona, 
et ita vidi fieri ab eo tempore citra quo superius 
dixi, et de aliis lignis onustis carnibus et caseo 
vidi venire et applicare in Saona, veniendo de Sardi-
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nea et eciam de Sicilia, et ibi exonerare Interro 
patus cuiusmodi cabella est illa Saone, resnondit: 
-F.st bona cabella, quia est introitus denariorum XII 
prò quolibet cantaro casei et carniun, quia quando 
carnes et caseum’7 venduntur est necesse quod pende- 
retur ad pensum comunis Saone et quod solvatur dicti 
denari XII nro quolibet cantaro de toto caseo et car 
nibus qui venduntur ibidem, et sic vidi esse a dicto 
tempore citra quo usus sum in dicto loco Saone et 
non credo quod contrarium sit vel recordetur -. In- 
terrogatus si illi qui incantant in lanua a comuni 
lanue introitum carnis et casei consueti sunt perci- 
pere et collidere ipsum introitum in Saona, respon- 
dit: -Non quod sciam vel viderim -. Interrogatus quo 
loco moratur dictus testis, dixit: -Quandoque in Fi­
nali, quandoque in Sardinea, quandoque in lanua et 
in aliis locis, et de mense sentembris nroxime prete 
riti in Saona fui cum onere casei et illue apnìicui 
et exoneravi -. De 1111° titulo dixit: -Scio quod ab 
eo tempore citra, de quo sunerius dixi, quod usus 
sum in Saona, vidi et audivi esse semner in Saona ca 
bellam pensi carnis et casei, occasione cuius Gabel­
le colligitur et consuetum est colligi introitus de­
nariorum XII prò quolibet cantaro casei et carnium, 
que venduntur in Saona, et sic vidi observari in Sao 
na, a dicto tempore citra, sine contradicione ali- 
cuius persone -. Interrogatus si semper et continue 
stetit in Saona ab eo tempore citra quo dixit se ib_i 
dem uti, respondit: -Non, sed utabar47 ibidem et i- 
bam cum lignis onustis carnibus et caseo et videbam 
sic observari et qui introitus nro comuni Saone col­
ligitur et consuetus est colligi, secundum quod vidi 
dicto tempore; de odio et ceteris nichil G Fa 
die. Vivaìdus Filibotus de Finario iuravit et, voca- 
tus super VI040 titulo, de eo interrogatus, dixit: 
-Scio quod ego testis de mense aprilis vel marcii 
proxime preteriti apnìicui cum quodam bucio cooperto 
aoud Saonam, onusto caseo et carnibus, et in Saona 
exoneratus fuit dictus caseus et carnes libere et sjl 
ne contradicione alicuius persone et non vidi quod a 
liqua persona contradiceret ne ipsi carnes et caseus 
ibidem exonerarentur et scio quod meo tempore vidi 
plura ligna illue applicare onusta caseo et carne et 
ibi exonerare, quia homines sive comune Saone habent 
cabella<m> pensi casei et carnium, occasione cuius
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colligitur denari XII prò quolibet cantaro ab empto- 
re quandoque et quandoque a venditore, sicut concors 
est emptor cum venditore, et introitus colligitur 
prò comuni Saone et consuetus est colligi a neo re­
cordare citra, quod est annorum XII et ultra, secun- 
dum quod dici audivi a dicto tempore citra et vidi 
illis temporibus quo usus sum in dicto loco -. Inter 
rogatus si incantatores introitus casei et 
qui incantantur prò comuni lanue in lanua, 
sunt eligere48 et habere ipsum introitum in 
respondit: -Non quod sciam vel audiverim -.